Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 39 от 22.10.2013    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон, К.А. Букин, А.Э. Булатов, В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, Э.Б. Ершов, О.О. Замков, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова, М.И. Левин, Л.Л. Любимов, Н.А. Макашева, В.С. Мхитарян, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, И.Г. Поспелов, Е.В. Савицкая, С.Ф. Серёгина, А.Ю. Скопин, С.Н. Смирнов, В.М. Солодков, К.В. Сорокина, А.Д. Суворов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.А. Шабанова

	Приглашенные -
	Ю.П.  Лежнина, Н.Н. Семенова, Е.И. Осипова, В.П. Басова, Е.А. Подколзина

Повестка
заседания Ученого совета факультета экономики
22 октября 2013 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики (Л.Л. Любимов)

1. О выдвижении на премию «Золотая Вышка» (О.А. Замулин);

1. Утверждение кандидатуры председателя ГАК (Е.И. Осипова);

1. О составлении списка курсов/вузов, а также курсов на он-лайн платформах, рекомендованных студентам для включения в  индивидуальные учебные планы (О.А. Замулин)

1. Утверждение программ дисциплины «Общая психология» для направления «Экономика» подготовки бакалавра, разработанных на кафедре общей социологии факультета социологии НИУ ВШЭ (Т.В. Коссова)
[bookmark: _GoBack]
1. Утверждение отчета о самообследовании в рамках государственной аккредитации образовательных программ (Т.В. Коссова);

1. О концепции учебных планов магистерских программ факультета по направлению «Экономика» (О.А.Замулин)

1. Разное.

Председатель ученого совета
факультета экономики							В.С. Автономов

1. СЛУШАЛИ:
Л.Л. Любимова: Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики;

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1 Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта П.А. Паршакова (научный руководитель С.В. Курочкин).
«Оценка навыков российских управляющих активами».
1.2 Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта В.Г. Петрякова (научный руководитель М.И. Левин).
«Структурные модели коррупции».
1.3 Доработать научные обоснования тем диссертаций и вынести на обсуждение рабочей группы повторно аспирантам:

1.  Р.Ю. Батдалову (научный руководитель Т.В. Кулакова) Микроэкономическое описание стабилизационного механизма, подразумеваемого „законом Сэя в форме равенства”».

2.  Д.А. Бобровникову (факультет ГМУ, научный руководитель А.В. Боговиз).  	«Информационные технологии как механизм для повышения эффективности деятельности предприятий в сфере услуг».
3. Ю.Д. Минаевой (факультет ГМУ, научный руководитель  А.В. Боговиз).
«Программно - целевое бюджетирование как управленческий инструмент реализации комплексного развития региона».
4. Е.С. Мурзиной (факультет ГМУ, научный руководитель А.В. Боговиз).
 «Организационно - экономические механизмы совершенствования предоставления государственных и муниципальных услуг на основе государственно-частного партнерства».

5. А.О. Качаловой (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев). «Тестирование «Закона Вагнера» (на примере Российской Федерации)».
6. В.А. Нефедовой (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев).«Влияние федеральных трансфертов на налоговые доходы регионов в рамках реализации кластерной политики».
7. А.В. Мастракову (факультет ГМУ, научный руководитель М.П. Афанасьев). 	«Определение взаимосвязи государственных расходов и экономического роста с использованием дифференцированных мультипликаторов».
Принято - ЕДИНОГЛАСНО

2. СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина: О выдвижении на премию «Золотая Вышка»;

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.Т. Алескеров, Н.И. Берзон, С.Н. Смирнов.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Поддержать выдвижение следующих кандидатов на премию «Золотая Вышка»:
- в номинации «Достижение в науке»
Беленький Александр Соломонович - профессор кафедры высшей математики на факультете экономики Департамента математики
- в номинации: «Успех выпускника в профессиональной деятельности»
1. Илья Косых – выпускник бакалавриата экономики ВШЭ 2003 года и магистратуры финансов 2005 года
2. Здоровенин Владимир Владимирович – выпускник бакалавриата (2005 год, специальность “Страховое дело”), и магистратуры (2007 год, программа “Управление рисками и актуарные методы”) факультета экономики.
- в номинации: «Успех выпускника в академической деятельности»
Андрей Маленко - закончил бакалавриат ВШЭ в 2005-м году с красным дипломом и выпускной работой на тему «Влияние изменения кредитных рейтингов на стоимость капитала российских корпораций» и магистратуру в 2007-м году с диссертацией на тему «Экономический рост и развитие финансовых рынков в странах с высокой концентрацией собственности».

Принято - ЕДИНОГЛАСНО

3. СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову: Утверждение кандидатуры председателя ГАК;
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить кандидатуру Клейнера Георгия Борисовича - доктора экономических наук, профессора, Члена корреспондента РАН, Заместителя директора по научной работе, руководителя отделения моделирования производственных объектов и комплексов Центрального экономико-математического института РАН.
3.2. Вынести вопрос об утверждении кандидатуры Клейнера Г.Б. на заседание
ученого совета НИУ ВШЭ.
ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

4. СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина:  О составлении списка курсов/вузов, а также курсов на он-лайн платформах, рекомендованных студентам для включения в  индивидуальные учебные планы;

ВЫСТУПИЛИ:
Т.В. Теплова, В.С. Автономов, С.Н. Смирнов, Н.И. Берзон, Г.Г. Канторович, Ф.Т. Алескеров, А.Д. Суворов, И.Г. Поспелов, И.В. Ивашковская, А.Э. Булатов, С.Э. Пекарский, Е.В. Савицкая, В.Д. Газман;
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о необходимости составлении списка курсов/вузов, а также курсов на он-лайн платформах, рекомендованных студентам для включения в  индивидуальные учебные планы.
4.2. Не составлять в 2013-м году списка рекомендованных курсов; отслеживать спрос  студентов на внешние курсы для возможного составления такого списка в будущем.

5. СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову: Утверждение программ дисциплины «Общая психология» для направления «Экономика» подготовки бакалавра, разработанных на кафедре общей социологии факультета социологии НИУ ВШЭ;

ВЫСТУПИЛИ:
М.И. Левин, В.С. Автономов, С.Н. Смирнов, Г.Г. Канторович, И.В. Ивашковская, О.И. Ананьин;
ПОСТАНОВИЛИ:
0. Утвердить Программа дисциплины Общая психология для направления 080100.62  «Экономика» подготовки бакалавра;

0. Утвердить Программа дисциплины Общая психология для направления 080100.62  «Экономика» подготовки бакалавра Отделение статистики, анализа данных и демографии факультета экономики.
ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

6. СЛУШАЛИ:
Коссову Т.В.: Утверждение отчета о самообследовании в рамках государственной аккредитации образовательных программ;

ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович;
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить отчеты о самообследовании образовательных программ после завершения свода данных по образовательным программам, реализуемым в рамках аккредитуемых направлений подготовки.
ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

7. СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина: О концепции учебных планов магистерских программ факультета по направлению «Экономика»;

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.Т. Алескеров, Г.Г. Канторович, С.Н. Смирнов, Н.И. Берзон, И.Г. Поспелов, С.Э. Пекарский, М.И. Левин, Л.Л. Любимов, В.С. Автономов, В.П. Бусыгин
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Принять к сведению информацию о концепции учебных планов магистерских программ факультета по направлению «Экономика».
7.2. Поручить рабочим группам доработать учебные планы по результатам обсуждения на Учёном совете.

2